
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 7 9  d e l  0 3 / 0 7 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 6  d el   0 2/0 7/2 0 1 9

O g g e t t o: Ag g i u d i c a z i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  a s s i s t e n z a  a l l a  
c o m u n i c a z i o n e  i n  L.I.S.  (Li n g u a  Ita l i a n a  d e i  
S e g n i )  a  fav or e  d i  1 1  a l u n n i  s o r di  fr e q u e n t a n t i  
l e  s c u o l e  d e l l'U n i o n e  Terr e  d'Ar g i n e  p e r  g l i  a n n i  
s c o l a s t i c i  2 0 1 9 / 2 0 2 0   2 0 2 0 / 2 0 2 1  e  ri n n ov a b i l e  
p e r  u l t er i ori  d u e  a n n i  s c o l a s t i c i  tr a m i t e  
pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  m e d i a n t e  R dO  (Ri c h i e s t a  d i  
Off er t a )  s u l l a  p i a t t a f or m a  SATER-  CUI  
S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1 .  



OGGETTO: Aggiudicazione del servizio di assistenza alla comunicazione in L.I.S. (Lingua 
Italiana dei Segni)  a favore di  11 alunni sordi frequentanti  le scuole dell’Unione Terre 
d’Argine per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 e rinnovabile per ulteriori due anni 
scolastici  tramite  procedura  negoziata  mediante  RdO  (Richiesta  di  Offerta)  sulla 
piattaforma SATER- CUI S03069890360201906001. 

DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamati i seguenti atti:
- la Determinazione a contrarre n. 430 del 29/05/2019 che autorizzava la contrattazione mediante RdO 
con Offerta Economicamente Più Vantaggiosa (OEPV) nel mercato elettronico, piattaforma SATER per il 
servizio in oggetto con l'aggiudicazione a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016, con importo a base di gara pari a 294.335,50 Euro + IVA 5%;
-  la  Determinazione  n.  534  del  25/06/2019  con  cui  si  è  proceduto  alla  nomina  della  Commissione 
giudicatrice;
- Il provvedimento Prot. n. 37232/2019 del 25/06/2019 che dà atto dell’ammissione delle ditte partecipanti 
e  i  relativi  verbali  delle  sedute  pubbliche  di  apertura  plichi  allegati  svoltisi  in  data  21.06.2019  e 
24.06.2019;
- il Verbale delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice allegato al presente atto a costituirne 
parte integrante (Allegato n.1);
-  il  Verbale  della  seduta  pubblica  di  apertura  delle  offerte  economiche  allegato  al  presente  atto  a 
costituirne parte integrante (Allegato n.2);

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, ai sensi degli artt. 
32 comma 5 e 33 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 t.v.;

Dato atto che sono state intraprese le verifiche successive in capo alla ditta aggiudicataria, effettuate ai 
sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs.n.  50/2016  t.v.  in  merito  alla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive 
presentate;

Dato atto che la spesa per i servizi in oggetto è regolarmente finanziata nell'ambito delle spese correnti 
alle voci di bilancio di seguito indicate e che si prevede l'attivazione dei servizi in coincidenza con l'avvio 
dell'anno  scolastico  secondo  il  calendario  scolastico  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  e 
dall’Unione delle Terre d’Argine per l’anno 2019-2020;

Accertato che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di  spesa  del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs.  
n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Vista la Legge n. 136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in 
materia  di  sicurezza"  con riferimento  alle  disposizioni  in  merito  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
convertito nella Legge 217/2010;

Visto il CIG relativo all'affidamento in oggetto, identificato con il n. 7868018DD7 rilasciato dall'A.N.A.C. 



(già Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture);

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera di Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n. 8 del 27/02/2019 “Approvazione della 

nota di aggiornamento al Documento Unico di Orogrammazione 2019”;
� Delibera del Consiglio dell’Unione n.  10 del 27/02/2019 dichiarata immediatamente eseguibile 

avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”; 
� Delibera della  Giunta dell’Unione n.  23 del  05/03/2019 “Approvazione del  Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”; 
� Delibera di  Consiglio dell’Unione n. 12 del 27/02/2019 ad oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di forniture e servizi 2019-2020 – approvazione”;

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della 
dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

Richiamata inoltre la seguente normativa vigente:
- D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali", in particolare gli 

artt. 107 e 183;
- D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012, art. 1 commi 1 e 13; 
- D.Lgs. n. 192/2012, art. 1;
- D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.lgs 97/2016, l’art. 37 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016, e 

successive modifiche ed integrazioni (in particolare D.lgs 56/2017).
- D.Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e s.m.i. (in particolare D.lgs 56/2017);

D E T E R M I N A

di approvare i verbali allegati alla presente determinazione e gli atti di cui all’oggetto citati in premessa;

di disporre l’aggiudicazione definitiva, fatte salve le riserve di legge, dell’appalto del servizio di assistenza 
alla comunicazione in L.I.S. (Lingua Italiana dei Segni) per alunni sordi frequentanti le scuole dell’Unione 
Terre  d’Argine  per  gli  anni  scolastici  2019/2020-2020/2021  nei  confronti  della  ditta  “Insieme  per 
l’integrazione e il bilinguismo” con sede in via Indipendenza n. 67/2, 40121 – Bologna (BO), CF e P.IVA 
02596971206 per un importo complessivo contrattuale pari  ad euro 273.231,64 + iva al  5% =  euro 
286.893,19 (IVA compresa), per due anni scolastici a cominciare dall’anno scolastico 2019/2020;

di subimpegnare la spesa di Euro 286.893,19 (273.231,64 + 13.661,55 iva al 5%) come segue e come 
meglio specificato nella tabella sotto riportata:
- voce di bilancio 1580.00.54 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – 

Carpi”, del Bilancio di Previsione 2019-2021 la somma complessiva di Euro  260.986,00  (Iva al 5% 
compresa) 

- voce di bilancio 1580.00.75 “Prestazioni socio assistenziali relative ai servizi scolastici per handicap – 



Soliera” del Bilancio di Previsione 2019-2021 la somma complessiva di Euro  25.907,19 (Iva al 5% 
compresa): 

Voce di bilancio 2019 2020 2021 Totale
1580.00.54 52.197,00 130.493,00 78.296,00 260.986,00
1580.00.75 5.181,00 12.954,00 7.772,19 25.907,19
Totale 57.378,00 143.447,00 86.068,19 286.893,19

di dare atto che rispetto ai dati confermati in sede di assestamento, il sub impegni di cui al presente atto 
sono da considerarsi minori spese;

di  dare  atto che  la  spesa  per  il  servizio  in  oggetto  trova  copertura  nel  bilancio  2019/2020 
(meccanografico 0406103);

di dare atto che: 
- il  Codice  Identificativo  assegnato  alla  Gara  (CIG)  tramite  RdO  sulla  piattaforma 

Intercent-ER è il N. 7868018DD7;
- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditte aggiudicataria mediante la stipula 

del contratto attraverso il sito del mercato elettronico SATER; 
- il contratto sarà regolamentato dalle condizioni del Capitolato d’appalto, approvato con 

la Determinazione a contrattare n. 430 del 29/05/2019;
- come previsto  dall’art.  32  comma 10 lett.  b)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  per  gli  acquisti 

effettuati nel mercato elettronico non si applica lo Stand Still Period (norma secondo la 
quale  il  contratto  non  può  essere  stipulato  prima  di  35  giorni  dall’invio  della 
comunicazione di aggiudicazione definitiva); 

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09/11/2012 n. 192, la decorrenza dei termini 
di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
la  capacità  di  pagare  somme  da  parte  della  P.A.  come  prescritto  dalla  normativa 
vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti  l’esigibilità del 
pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo 
ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità delle stesse, 
ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute 
nel DPR n. 207/2010; 

- che  con  l’entrata  in  vigore  dal  31/03/2015  degli  obblighi  in  materia  di  fatturazione 
elettronica, l’Appaltatore sarà tenuto obbligatoriamente all’inserimento nelle fatture del 
Cig (codice identificativo di gara) e degli estremi dell’impegno (anno e numero);

- il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nominato con provvedimento det. n. 
430/2019, è la dott.ssa Laura Borghi Responsabile dell’area organizzazione e gestione 
dei servizi ausiliari agli utenti ed alle scuole, qualità dei servizi del Settore Istruzione;

- il  Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  è  la  dott.ssa Elena  Goldoni,  Istruttore 
Direttivo del Settore Istruzione.

- viene allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione;

Di  dare  atto infine  che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  D.lgs  33/2013  e  s.m.i.  mediante  la 
pubblicazione sul  sito internet  dell'ente,  sezione Amministrazione Trasparente,  art.  37 e agli  obblighi 
previsti  dall’art.  29  del  D.lgs  50/2016,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  (in  particolare  D.lgs 



56/2017).



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  I t alian a  
d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell'U nion e  Ter r e  d 'Ar gin e  p e r  gli a n ni 
scolas tici 2 0 1 9/20 2 0   2 0 2 0/20 2 1  e  r in novabile  p e r  ul t e rio ri d u e  a n ni  s cola s tici t r a mi t e  p r oce d u r a  
n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI 
S0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 5 2 1 9 7 0 1 5 8 0 0 0 5 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 1 8 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  
It alian a  d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell 'Union e  
Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  scolas tici 2 0 1 9/2 0 2 0   2 0 2 0/2 0 2 1  e  ri n novabile  p e r  
ul t e rio ri  d u e  a n ni s cola s tici t r a mi t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  
di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 1 3 0 4 9 3 0 1 5 8 0 0 0 5 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 9 4 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  
It alian a  d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell 'Union e  
Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  scolas tici 2 0 1 9/2 0 2 0   2 0 2 0/2 0 2 1  e  ri n novabile  p e r  
ul t e rio ri  d u e  a n ni s cola s tici t r a mi t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  
di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o



3 2 0 2 1 7 8 2 9 6 0 1 5 8 0 0 0 5 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 6 5 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  
It alian a  d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell 'Union e  
Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  scolas tici 2 0 1 9/2 0 2 0   2 0 2 0/2 0 2 1  e  ri n novabile  p e r  
ul t e rio ri  d u e  a n ni s cola s tici t r a mi t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  
di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

4 2 0 1 9 5 1 8 1 0 1 5 8 0 0 0 7 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 1 9 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  
It alian a  d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell 'Union e  
Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  scolas tici 2 0 1 9/2 0 2 0   2 0 2 0/2 0 2 1  e  ri n novabile  p e r  
ul t e rio ri  d u e  a n ni s cola s tici t r a mi t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  
di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

5 2 0 2 0 1 2 9 5 4 0 1 5 8 0 0 0 7 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 1 9 5 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a



N o t e Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  
It alian a  d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell 'Union e  
Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  scolas tici 2 0 1 9/2 0 2 0   2 0 2 0/2 0 2 1  e  ri n novabile  p e r  
ul t e rio ri  d u e  a n ni s cola s tici t r a mi t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  
di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

6 2 0 2 1 7 7 7 2.1 9 0 1 5 8 0 0 0 7 5

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 1 U 6 6 1

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Aggiudicazion e  d el  s e rvizio di  a s sis t e nz a  alla  co m u nicazion e  in L.I.S. (Ling u a  
It alian a  d ei  S e g ni) a  favor e  di  1 1  alu n ni so r di fr eq u e n t a n ti  le  s c uole  d ell 'Union e  
Ter r e  d 'Argin e  p e r  gli a n ni  scolas tici 2 0 1 9/2 0 2 0   2 0 2 0/2 0 2 1  e  ri n novabile  p e r  
ul t e rio ri  d u e  a n ni s cola s tici t r a mi t e  p roc e d u r a  n e gozia t a  m e dia n t e  RdO (Richie s t a  
di  Offe r t a)  s ulla  pi a t t afo r m a  SATER- CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1.  

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   579  DEL 03/07/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 0 3/07/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
A g g i u d i c a z i o n e  d e l  s e rviz i o  d i  a s s i s t e n z a  a l l a  c o m u n i c a z i o n e  i n  L.I.S.  
(Li n g u a  Ita l i a n a  d e i  S e g n i )  a  fav or e  d i  1 1  a l u n n i  s or di  fr e q u e n t a n t i  l e  
s c u o l e  d e l l'U ni o n e  Terr e  d'Ar g i n e  p er  g l i  a n n i  s c o l a s t i c i  2 0 1 9 / 2 0 2 0   
2 0 2 0 / 2 0 2 1  e  ri n n ov a bi l e  p er  u l t er i ori  d u e  a n n i  s c o l a s t i c i  tra m i t e  pr o c e d u r a  
n e g o z i a t a  m e d i a n t e  R dO (Ri c h i e s t a  d i  Off er t a )  s u l l a  p i a t t a f or m a  SATER- 
CUI S 0 3 0 6 9 8 9 0 3 6 0 2 0 1 9 0 6 0 0 1 .   ” ,  n°  4 6  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   
0 2/0 7/201 9

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


